Протокол № 107
заседания диссертационного совета 33.2.018.06

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук от «06» октября 2023 г. (16.00-18.00)

Состав диссертационного совета утвержден в составе 17 человек.

Присутствовали на заседании 13 человек.

Председатель: доктор педагогических наук, профессор Щирин Дмитрий Валентинович.

Присутствовали: доктор педагогических наук, профессор Горбунова Ирина Борисовна;
доктор педагогических наук, профессор Ануфриева Наталья Ивановна, доктор
педагогических наук, доцент Корноухов Михаил Дмитриевич, доктор философских наук,
профессор Клюев Александр Сергеевич, доктор искусствоведения, профессор Овсянкина
Галина Петровна, доктор педагогических наук, доцент Полякова Татьяна Николаевна,
доктор педагогических наук, профессор Рапацкая Людмила Александровна, доктор
философских наук, доцент Самсонова Татьяна Петровна, доктор культурологии, доцент
Санжеева Лариса Васильевна, доктор педагогических наук, профессор Явгильдина Зилия
Мухтаровна, доктор искусствоведения, доцент Яковлева Елена Николаевна, кандидат
педагогических наук Воуба Виктория Гарриевна (ученый секретарь).

Оппоненты: доктор педагогических наук, профессор, профессор кафедры музыкального
образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский государственный социально-педагогический
университет» Колышева Татьяна Александровна; кандидат педагогических наук, доцент,
профессор кафедры музыкального образования федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный институт культуры» Мансурова Анна Петровна.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Владимирский государственный университет имени
Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых».

Слушали: защиту Чжао Мэн на тему «Освоение основ европейской вокальной школы в
процессе подготовки оперных исполнителей Китая» на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук.

Постановили: за решение научной задачи выявления педагогических средств
совершенствования вокального мастерства в системе подготовки оперных исполнителей в
консерваториях Китая и внедрения в учебный процесс методики, направленной на освоение
основ европейской вокальной школы студентами в классе вокала присудить Чжао Мэн ученую
степень кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения
и воспитания (искусство и культура, уровни среднего профессионального и высшего
образования) (педагогические науки).

Результаты голосования: «за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель совета      Щирин Дмитрий Валентинович

Ученый секретарь совета     Воуба Виктория Гарриевна